
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 419 ADW del 24/06/2024 
 
Oggetto:  Servizio di supporto specialistico in materia di sicurezza, comprendente il 

servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 
81/2008) per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2025, prorogabile per ulteriori 4 
mesi. Importo massimo del servizio € 36.800,00 (euro 
trentaseimilaottocento/00) IVA esclusa, di cui € 9.200,00 (euro 
novemiladuecento/00) IVA esclusa per l’eventuale proroga. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. all’operatore economico SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., C.F. e 
P.IVA: 00883380321 – C.I.G. B215C05418.    

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Dato atto che l’OGS ha recentemente ottenuto la certificazione ISO 45001, attestazione che riconosce 

l’impegno dell’Ente a mantenere ambienti di lavoro sicuri ed efficienti in conformità ai 
requisiti di legge;  

considerato  che per il mantenimento di un ambiente di lavoro sicuro e sano è obbligatoria la figura del 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP), come prevista dal D.Lgs 
81/2008; 

richiamate  le proprie precedenti determinazioni: 

 ADW DAD n. 306/2021 dd. 16.04.2021 avente ad oggetto “Servizio di Supporto specialistico 
in materia di sicurezza, comprendente il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione, realizzazione di una GAP ANALYSIS della documentazione di sicurezza ed 
aggiornamento del DVR (ex D.lgs.81/2008) per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021, 
rinnovabile. Importo massimo del servizio € 74.900,00 IVA esclusa di cui € 40.900 per gli 
eventuali rinnovi. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 del 16/07/2020, 
convertito con modificazione in L. 120/2020 alla SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. - C.I.G.: 
8598725458 C.U.I. S00055590327202100003”; 

 ADW DAD n. 541/2021 dd. 30.06.2021 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. per il rinnovo del contratto in essere 
con la SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. Prot. n. 2576/2021 stipulato su MEPA per il 
servizio di Supporto specialistico in materia di sicurezza, servizi di Responsabile del Servizio 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

di Prevenzione e Protezione ed aggiornamento del DVR per il periodo 01.07.2021 – 
31.12.2021 – C.I.G.: 8796221732 C.U.I. S00055590327202100003”; 

 ADW DAD n. 403/2021 dd. 30.11.2021 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. per il rinnovo del contratto in essere 
con la SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. Prot. n. 2576/2021 stipulato su MEPA per il 
servizio di Supporto specialistico in materia di sicurezza, servizio di Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione per il periodo 01.01.2022 – 30.06.2022 – C.I.G.: 8935673E9E 
C.U.I. S00055590327202100003”; 

 ADW DAD n. 526/2022 dd. 30.06.2022 avente ad oggetto “Servizio di supporto specialistico 
in materia di sicurezza, comprendente il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (ex D.lgs.81/2008) per il periodo 01.07.2022 – 30.06.2023, rinnovabile per 
ulteriori 12 mesi. Importo massimo del servizio € 57.600,00 IVA esclusa di cui € 28.800,00 
IVA esclusa per l’eventuale rinnovo. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e 
s.m.i. alla SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. - C.I.G.: 92684441F3 C.U.I. 
S00055590327202200007”; 

 ADW DAD n. 292/2023 dd. 22/06/2023 avente ad oggetto “Servizio di supporto specialistico 
in materia di sicurezza, comprendente il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (ex D.lgs.81/2008). Autorizzazione al rinnovo del contratto stipulato in MEPA di 
cui all’Identificativo dell’RDO 3060282 C.I.G.: 92684441F3 con la SQS Servizi Qualità e 
Sicurezza S.r.l. per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2024. Importo del servizio € 28.800,00 IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. C.I.G.: 
984497498C C.U.I. S00055590327202200007”; 

preso atto  che, a seguito del rinnovo di cui alla determinazione n. 292/2023 sopramenzionata, 
l’attuale contratto avente ad oggetto il servizio di “Supporto specialistico in materia di 
sicurezza, servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” per le necessità 
dell’OGS scadrà in data 30/06/2024;  

verificato  che, allo stato attuale, il personale dell’OGS con le competenze necessarie ad assumere 
l’incarico di RSPP sta svolgendo altre attività necessarie per il funzionamento dell’Ente; 

preso atto che sono stati attivati percorsi di formazione di ulteriore personale interno; 

ricordato che la nomina del RSPP conferisce un incarico di natura fiduciaria da parte del Datore di 
lavoro; 

ritenuto  che la profonda conoscenza dell’OGS che possiede l’attuale affidatario rappresenta una 
garanzia di mantenimento di un elevato standard di sicurezza; 

 che un eventuale affidamento ad un soggetto diverso potrebbe inficiare sia la coerenza, sia 
la solidità delle attività avviate e soprattutto il mantenimento della certificazione ISO 
45001; 

visto  il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione dei precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

accertato che non risulta più attiva la Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, che 
consentiva l’affidamento dei servizi necessari all’adeguamento normativo delineato dal 
Testo Unico (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.), tra cui anche il servizio in oggetto; 

tenuto conto che su MEPA di Consip S.p.A., in data 06/11/2023, è stato pubblicato il bando “Servizi di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – Accordo Quadro per l’erogazione alle Pubbliche 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

Amministrazioni dei servizi necessari all’adempimento della norma delineato dal Testo 
Unico (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)”, ma che, alla data di pubblicazione del presente atto, non è 
stato ancora aggiudicato nessun Lotto; 

richiamati il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, quale criterio prioritario da 
perseguire, da parte delle stazioni appaltanti, in attuazione del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità, nonché per 
l’esercizio del potere discrezionale; 

 il principio della fiducia di cui all’art. 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale favorisce l’iniziativa e 
l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, soprattutto in riferimento all’acquisizione 
ed esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato; 

 l’art. 4 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le disposizioni all’interno del Codice dei 
Contratti Pubblici vanno interpretate e applicate seguendo i principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 
del medesimo Codice;  

 l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto il principio di rotazione degli affidamenti, e 
in particolare il comma 4, in base al quale tale principio può essere derogato in specifici casi 
motivati, tra cui l’accurata esecuzione del precedente contratto da parte del contraente 
uscente; 

considerato l’art. 21, comma 4, del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture dell’OGS, in base al quale il criterio di rotazione si applica 
tenendo conto sia della categoria merceologica, sia delle fasce d’importo dei vari 
affidamenti; 

dato atto che l’affidamento precedente e quello di cui all’oggetto rientrano in due fasce d’importo 
differenti; 

valutata pertanto la necessità di designare pro tempore, fino all’identificazione di una figura 
professionale interna, un RSPP esterno in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i. in relazione agli obblighi non delegabili da parte del Datore di lavoro (art. 
17) e a quanto disciplinato in merito al “Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale” 
(artt. 31 e 32); 

accertato che sussistono, quindi, le condizioni per procedere, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., con l’affidamento diretto del 
servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 81/2008) per il 
periodo 01.07.2024 – 30.06.2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 4 mesi; 

tenuto conto dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 
140.000,00; 

rilevato che sul MEPA di Consip S.p.A. è disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori 
di “Servizi di supporto specialistico”, il quale prevede la possibilità di formulare trattative 
dirette con gli operatori economici ivi iscritti;  

verificato che in MEPA di Consip S.p.A., rispetto al servizio di interesse, risulta che la società SQS 
Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., con sede legale in Viale Terza Armata n. 7 – 34123 Trieste 
(TS), C.F. e P. IVA: 00883380321, è regolarmente iscritta sul MEPA stesso all’iniziativa di cui 
sopra; 

dato atto che il valore complessivo dell’affidamento è stimato in € 27.600,00, al netto dell’IVA, per il 
periodo 01/07/2024 – 30/06/2025, e in € 9.200,00 per l’eventuale proroga di ulteriori 4 
mesi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

preso atto che SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., in risposta alla Trattativa Diretta n. 4437735 su 
MEPA di Consip S.p.A., per il servizio di cui trattasi, ha offerto per ciascuna attività espressa 
i prezzi unitari così come individuati nell’offerta di cui all’Allegato D – Offerta Economica, 
conservato agli atti; 

accertato che per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai Rischi, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e sue modifiche e integrazioni, la SQS 
Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. ha confermato l’Ing. Andrea Guidolin, del quale è 
disponibile il curriculum vitae, conservato agli atti, che possiede titoli e formazione adeguati 
al settore ATECO di pertinenza, abilitato come RSPP, Tecnico antincendio iscritto all’elenco 
del Ministero dell’interno, Tecnico Competente in acustica, abilitato come Coordinatore 
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Formatore abilitato in materia di 
sicurezza, consulente tecnico ambientale; 

 che la SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. ha confermato di continuare a disporre di 
ulteriore personale abilitato e debitamente formato per i servizi di cui al presente 
affidamento; 

 che la SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. ha prodotto idonea copertura assicurativa 
professionale, conservata agli atti; 

dato atto che il contratto da stipulare con l’operatore economico conterrà inoltre una clausola con 
cui l’OGS si riserverà l’eventuale facoltà di recedere in ogni momento dal contratto nel caso 
in cui risultasse possibile designare un RSPP tra il personale interno all’Ente e alle condizioni 
meglio specificate nella Richiesta esplorativa di preventivo e nelle Condizioni particolari di 
contratto, costituenti la Trattativa Diretta di n. 4437735 e conservate agli atti;  

dato atto  che in data 20/02/2024 si è proceduto, in fase di esecuzione del precedente contratto, con 
l’avvio delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. nei confronti dell’operatore economico SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., 
accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni a carico dello stesso e che risultano positive le verifiche sulla 
regolarità del pagamento di imposte e tasse relativamente ai carichi definitivamente e non 
definitivamente accertati, sulla regolarità delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
e sulla regolarità del casellario giudiziale e che non è tenuto all’osservazione delle norme 
che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 che in data 17/06/2024 è stato, inoltre, effettuato nuovamente il controllo relativo al 
DURC, che risulta regolare; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

considerato  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, il servizio di cui trattasi, 
rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto del servizio di cui trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., avente sede legale in 
Viale Terza Armata n. 7 – 34123 Trieste (TS), C.F. e P. IVA 00883380321, del servizio di 
supporto specialistico in materia di sicurezza, comprendente il servizio di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 81/2008) per il periodo 01.07.2024 – 
30.06.2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 4 mesi, per un importo massimo 
stimato di € 36.800,00 (euro trentaseimilaottocento/00) IVA esclusa, di cui € 9.200,00 (euro 
novemiladuecento/00) per l’eventuale proroga, oneri per sicurezza da rischio 
interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 0,00. C.I.G. B215C05418; 

ciò tutto premesso e considerato 
D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto a mezzo MEPA di 
Consip S.p.A. all’operatore economico SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., avente sede 
legale in Viale Terza Armata n. 7 – 34123 Trieste (TS), C.F. e P. IVA 00883380321, del 
servizio di supporto specialistico in materia di sicurezza, comprendente il servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 81/2008) per il periodo 
01.07.2024 – 30.06.2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 4 mesi, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (C.I.G. B215C05418), verso 
il corrispettivo presunto massimo di € 36.800,00 (euro trentaseimilaottocento/00) IVA 
esclusa, di cui € 9.200,00 (euro novemiladuecento/00) per l’eventuale proroga;    

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 da parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa Diretta n. 4437735 e di cui all’Allegato D – 
Offerta Economica, conservato agli atti;  

4. di dare atto che il contratto potrà essere prorogato per ulteriori 4 mesi per un importo 
massimo stimato di € 9.200,00 (euro novemiladuecento/00) al netto dell’IVA, in conformità 
al disposto dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., qualora in 
conseguenza delle verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

6. di dare atto che il contratto da stipulare con l’operatore economico conterrà inoltre una 
clausola con cui l’OGS si riserverà l’eventuale facoltà di recedere in ogni momento dal 
contratto nel caso in cui ritenesse possibile designare un RSPP tra il personale interno 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

all’Ente e alle condizioni meglio specificate nella Richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
Condizioni particolari di contratto, costituenti la Trattativa Diretta di n. 4437735 e 
conservate agli atti; 

7. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

8. di imputare, per i primi 12 (dodici) mesi, la spesa complessiva di € 33.672,00 (euro 
trentatremilaseicentosettantadue/00), al lordo dell’IVA, di cui alla scrittura anticipata ID DG 
n. 11433, registrazione contratto passivo n. 43 dd. 17/06/2024, U.O. Direzione Finanziaria e 
Patrimoniale, U.A. Presidenza e Direzione Generale – codice UA.00.01, Progetto 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA;  

9. di dare atto che l’importo attinente all’eventuale proroga di 4 (quattro) mesi nell’anno 2025 
troverà copertura finanziaria nel relativo bilancio dell’Istituto;    

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 419 del 24/06/2024 

 

 

 



 Atto n. 419 del 24/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/06/2024 14:36:49
IMPRONTA: 0473BB439417669CCF15ED2837A17FEDBD63DCA4EE3228100782E20DFE301937
          BD63DCA4EE3228100782E20DFE3019378DB6BC5227FAD1FB4B3C8DDD70931A55
          8DB6BC5227FAD1FB4B3C8DDD70931A5551360D3976AFAD4FBAB0E29621D669E1
          51360D3976AFAD4FBAB0E29621D669E1575971150CCAB7B5E33EBA2ACE9D80D6


